Notandum quod in Persia fuit quidam qui vocatur Manes, qui ait primo intra se : Si deus est, unde sunt mala : et si deus non est, unde Bona ? Ex hoc posuit duo principia. Et docuit in partibus Drugontie et Bulgarie et Filadelfie ; et multiplicata est ibi heresis ita quod fecerunt tres episcopos : Drugontie, alius Bulgarie, alius Filadelfie. Postmodum greci de Constantinopolim, qui sunt confines Bulgarie per tres dietas, iverunt causa marcacionis illuc, et reversi ad terram suam cum multiplicarentur, ibi fecerunt episcopum, qui dicitur episcopus grecorum. Postea francigene iverunt Constantinopolim ut subiugarent terram et invenerunt istam secta, et multiplicati fecerunt episcopum, qui dicitur episcopus latinorum. Postea quidam de Sclavonia, scilicet de terra que dicitur Bossona, iverunt Constantinoplim causa mercacionis ; reversi ad terram suam predicaverunt et, multiplicati, constituerunt episcopum qui dicitur episcopus Sclavonie sive Bossone. Postea francigene, qui iverant Constantinopolim, redierunt ad propria et predicaverunt, et multiplicati constituerunt episcopum francie. Et quia francigene seducti fuerunt primo in Constantinoplo a bulgaris, vocant per totam Franciam hereticos bulgaros.

TRAITÉ SUR LES HÉRÉTIQUES

1 – QUELS SONT LE PRINCIPE ET L'ORIGINE DE L'HÉRÉSIE :

Il faut noter qu'en Perse vivait un individu qui s'appelait Manès et il se dit tout d'abord en lui-même : « *si Dieu existe, d'où proviennent les maux, et si Dieu n'existe pas, d'où proviennent les bienfaits ?* ». À partir de cette interrogation, il posa deux principes. Il enseigna dans les pays de Dragovitsie, de Bulgarie et de Philadelphie. L'hérésie s'y multiplia tant que trois évêques furent mis en place : l'un en Dragovitsie, l'autre en Bulgarie et le dernier à Philadelphie. Après quoi, les Grecs de Constantinople qui se trouvaient à trois jours de marche des confins de la Bulgarie s'y rendirent pour commercer, et comme ils se multiplièrent après être revenus sur leur terre, ils mirent en place un évêque qui est appelé évêque des Grecs. Ensuite, les Francigènes¹ vinrent à Constantinople pour soumettre le pays et ils découvrirent cette secte ; après s'être multipliés, ils mirent en place un évêque qui est appelé évêque des Latins. Ensuite des Slaves, à savoir de la terre qui s'appelle Bosnie, se rendirent à Constantinople pour commercer ; ils prêchèrent après être revenus sur leur terre et, s'étant multipliés, ils mirent en place un évêque qui est appelé évêque de Slavonie ou de Bosnie. Ensuite les Francigènes, qui s'étaient rendus à Constantinople, rentrèrent chez eux, prêchèrent et, s'étant multipliés, mirent en place l'évêque de France. Et c'est parce que les Français furent séduits en premier par les Bulgares à Constantinople, qu'ils sont appelés « hérétiques bulgares² » à travers toute la France.

1 Littéralement ceux qui sont de gênes francs. L'auteur désigne ici les descendants des francs qui s'étaient établis en Gaule. La France actuelle n'existait pas encore.

2 C'est-à-dire bougres.

TRAITÉ SUR LES HÉRÉTIQUES

Item provinciales, qui sunt confines illis francia, audientes predicationem eorum et seducti ab illis de Francia, tantum multiplicati sunt quod fecerunt IIII episcopos, scilicet episcopum de Carcasona, et albigensem, et tholosanensem et angenesium. Post longum tempus quidam notarius de Francia venit in lombardiam, scilicet in commitatu Mediolanensi, in partibus de Concorezio ; et invenit unum qui dicebatur Marchus, qui erat de loco ibi prope qui dicitur Cologina, et seduxit eum. Et ille Marchus locutus est duobus amicis suis, scilicet Iohanni Iudeo et Ioseph. Et nota quod Marchus lizonizator fuit, Iohannes fuit testor, Ioseph faber. Et unus istorum ivit Mediolanum, ad portam orientalem sive Conrenciam, et invenit quemdam amicum suum, qui vocabatur Adricus de Bando, et seduxit eum. Et isti omnes seducti habuerunt consilium cum notario dicto, qui misit eos ad Rocavien – et est locus apud Cuneum –, ubi stabant cathari qui venerant de Francia ad habitandum ibi. Et episcopus hereticorum non erat ibi, sed erat Neapoli. Et iverunt illuc et invenerunt eum ; et ibi morati sunt per annum. Et post, recepta manus impositione, factus est Marchus diaconus ; et misit eum predictus episcopus ad terram suam apud Concoretum, et sic predicavit per se ; et per suas predicationes in lombardia, et postea in Marchia, et postea in Tuscia multiplicati sunt nimis. Postea venit quidam qui vocabatur Papas Nicheta, qui episcopus erat illorum de Constantinopolim, et dixit : « Vos estis tot quod bene expedit quod habeatis episcopum ». Et sic elegerunt predictum Marchum in episcopum, cui obedebant omnes supradicti lombardi, tusci et illi de Marchia. Et iste Papas Nicheta confirmavit eum. Post aliquantulum temporis, Marchus intellexit quod Papas Nicheta male finierat vitam suam, et ideo voluit ire ultra mare ut reciperet ordinem episcopalem ab episcopo de Bulgaria. Et quando fuit in Calabria, invenit quemdam diaconum

TEXTE ET TRADUCTION

De même, les provinces, qui sont aux confins de la France, furent séduites par ces hérétiques de France en écoutant leur prédication, et ils se multiplièrent tant qu'ils mirent en place quatre évêques, à savoir les évêques de Carcassonne, Albi, Toulouse et Agen. Bien longtemps après, un notaire de France vint en Lombardie, à savoir dans le comté de Milan, dans le pays de Concorezzo ; il rencontra un homme qui s'appelait Marco, qui était de Cologno-Monzese, une localité voisine de Milan, et il le séduisit. Ce Marco discuta avec deux de ses amis, à savoir Giovanni Giudeo et Giuseppe. Notez que Marco était fossoyeur, Giovanni tisserand et Giuseppe forgeron. L'un d'entre eux se rendit à Milan, à la porte orientale ou Concorezza¹, il rencontra un ami à lui qui s'appelait Alderico di Bando, et il le séduisit. Toutes ces personnes séduites se renseignèrent auprès dudit notaire et ce dernier les dirigea à Roccavione, une localité proche de Cuneo, où demeuraient des cathares qui étaient venus de France pour s'établir là. Mais l'évêque des hérétiques n'était pas là. Il était à Naples. Ils se rendirent alors là-bas et le trouvèrent. Ils restèrent là une année. Après avoir reçu l'imposition des mains, Marco fut fait diacre, et le susdit évêque le missionna sur sa terre à Concorezzo. Il se mit ainsi à prêcher et c'est par ses prêches qu'ils se multiplièrent considérablement en Lombardie, puis dans la Marche <de Trévis> et ensuite en Toscane. Après, une personne qui s'appelait *pappas*² Nicétas, qui était évêque de ceux de Constantinople, déclara : « *Vous êtes si nombreux maintenant qu'il est nécessaire que vous ayez un évêque* ». C'est ainsi qu'ils élurent le susdit Marco à l'épiscopat et tous les susdits Lombards, Toscans et ceux de la Marche <de Trévis> lui obéissaient. Ce *pappas* Nicétas le confirma. Quelques temps après, Marco apprit que *pappas* Nicétas avait mal fini sa vie, c'est pourquoi il voulut se rendre en outre-mer pour recevoir l'ordination épiscopale de l'évêque de Bulgarie. Quand il fut en Calabre, il rencontra un diacre des

1 La Porte Orientale est aujourd'hui appelée Porta Venezia ou Porta Renza. Elle se trouve toujours sur la route qui mène à Concorezzo.

2 Le mot *pappas* en grec désigne un religieux. Il a donné le mot pope.

TRAITÉ SUR LES HÉRÉTIQUES

catharorum qui dicebatur Illarius, qui dixit ei quod nullo modo posset ire ultra mare ; unde cepit reverti. Et quando fuit in terra que dicitur Argentea, captus fuit et incarceratus. Et infirmatus ad mortem, misit in lombardiam Iohanni Iudeo et aliis catharis quod eligerent episcopum, quia ipse infirmus erat ad mortem. Et omnes cathari de Lombardia elegerunt Iohannem Iudeum de Concorezo. Et Iohannes Iudeus ivit Argenteam, et fecit se confirmari in episcopum a dicto Marcho. Et reversus est Iohannes Iudeus in Lombardiam. Et post paucos dies Marchcum liberatus est de carcere ; et veniens in Lombardia, mortuus est antequam perveniret ad Iohannem Iudeum. Et omnes cathari de Lombardia, tam Iohannes Iudeus quam alii, dubitaverunt quia Papas Nicheta fecerat malum finem, a quo descenderat episcopus Marchcus, qui predictum Iohannem confirmaverat. Et hoc audivit quidam Nicola de Marchia, qui volebat et ipse esse episcopus ; laboravit ponere dissensionem, dicendo catharis : « Quid creditis de domino Marcho ? Creditis quod fecerit bonum finem vel non ? ». Omnes dicebant : « Hoc credimus, quod fecit bonum finem ». Ipse respondebat : « Iohannes Iudeus dicit quod dominus Marchus fecit malum finem, et propter hoc vult ire ultra mare ut reconsoletur ». Et sic divisio facta est inter hereticos in v partibus, secundum quod erant de v locis. Illi de Concor<e>zo tenuerunt Iohannem Iudeum pro episcopo ; illi de Desenzano, qui est locus in diocesi brisciensi, fecerunt episcopum quemdam Philippum, qui post modicum tempus congnoivit duas catharas, et sic relictis catharis reversus est ad seculum cum ambabus. Qui Philippus dicitur fuisse talis opinionis, quod nec homo nec mulier a cingulo infra potest peccare. Et de hoc habuit multos sequaces. Illi de Mantua elegerunt quemdam qui vocabatur Caloianus, quo electo

TEXTE ET TRADUCTION

cathares qui s'appelait Illario, et celui-ci lui dit qu'il ne pouvait en aucune manière se rendre en outre-mer. Il prit alors le chemin du retour. Mais quand il arriva sur la terre d'Argenta, il fut capturé et incarcéré. Malade au point de mourir, il dépêcha Giovanni Giudeo et d'autres cathares en Lombardie afin d'élire un nouvel évêque, parce que ce malade était mourant. Tous les cathares de Lombardie élurent Giovanni Giudeo, de Concorezzo. Ce Giovanni Giudeo se rendit à Argenta et il se fit confirmer évêque par ledit Marco. Giovanni Giudeo revint en Lombardie. Quelques jours après, Marco fut libéré de prison, mais il mourut sur le chemin qui le ramenait en Lombardie avant qu'il n'arrive auprès de Giovanni Giudeo. Alors, tous les cathares de Lombardie, tant Giovanni Giudeo que les autres, doutèrent parce que *pappas* Nicétas avait fait une mauvaise fin et que c'était de lui que descendait l'évêque Marco qui avait confirmé Giovanni. Un certain Nicola della Marchia eut vent de cette affaire et comme il voulait aussi être lui-même évêque, il s'efforça de mettre la zizanie en disant aux cathares : « *Que pensez-vous du seigneur Marco ? Croyez-vous qu'il fit une bonne fin ou pas ?* ». Tous disaient : « *Nous croyons qu'il fit une bonne fin* » et il répondait : « *Giovanni Giudeo dit que le seigneur Marco fit une mauvaise fin, et que c'est pour cette raison qu'il veut aller en outre-mer pour se faire reconsole* ». Il s'ensuivit que les hérétiques se divisèrent en cinq factions, selon cinq secteurs géographiques : ceux de Concorezzo eurent Giovanni Giudeo pour évêque ; ceux de Desenzano, qui est une localité du diocèse de Brescia, firent évêque un certain Filippo, qui, peu de temps après, connut¹ deux femmes cathares. C'est pourquoi il délaissa les cathares et retourna au siècle avec ces deux femmes. On dit que ce Filippo avait cette opinion que ni les hommes, ni les femmes ne pouvaient pécher en dessous de la ceinture et que se serait la raison pour laquelle il eut beaucoup d'adeptes². Ceux de Mantoue élurent une personne qui s'appelait Coloiano, mais comme il